
Abstrakt  

Předložená práce se zabývá problematikou vztahu seniorů a předškolních dětí, a to v rodině i 

mimo ni. Teoretická část se zaměřuje na rodinu, její funkci a proměnu v historii, a ukazuje, 

jaký má dopad dnešní podoba rodiny na mezigenerační vztahy. Dále se zaměřuje na setkávání 

dětí a seniorů mimo rodinu, zejména v rámci mezigeneračních programů a aktivit. Vymezuje 

termíny stáří, předškolní období a potřeby, které v každém věku člověk má. Zkoumá další 

prostředky, které se tímto tématem zabývají (literatura pro děti) a podporují ho. Cílem práce 

je porovnat teoretické poznatky o dnešních rodinných vztazích se získanými informacemi od 

vybraného vzorku rodin, a zároveň zjistit, jaké je obecné povědomí rodičů o mezigeneračních 

programech, pořádaných v místě jejich bydliště, tedy na Praze 8. Praktická část současně 

zkoumá podporu vztahu předškolních dětí a seniorů ve vybraných mateřských školách a 

zařazení této oblasti do školních vzdělávacích programů. 

 


